
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Setembro de 2014 

  



 
 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso, vêm, na 

presente oportunidade, apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de setembro de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Destacam-se os seguintes eventos ocorridos em setembro de 2014:  

-  Os Administradores Judiciais receberam, em seus escritór ios, os 

seguintes documentos, posteriormente remetidos às Recuperandas:  

1.  Notif icação n° 3081/2014, da 22ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0000178-74.2013.5.01.0022, autor Tatiane 

Resende;  

2.  Notif icação PJe-JT,  da 32ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0011476-33.2013.5.01.0032, reclamante 

Roberto de São Clemente Junior.  

3.  Mandado de notif icação, da 18ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000519-83.2011.5.01.0018, autor 

Wanderley da Silva dos Santos.  



 
 
 

 3 

4.  Mandado de notif icação,  da 43ª Vara do trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0010028-55.2014.5.01.0043, reclamante 

Thiago Jose dos Santos Evangelista.  

5.  Carta de intimação, da 2ª Vara Cível  de Santo André – SP, 

processo 0030807-78.2009.8.19.0554, requerente Maria de 

Lourdes de Santana Ramos. 

-  Os credores quirografários que aderiram às opções B e D previstas 

no item 72 do Plano de Recuperação Judicial encontram-se relacionados abaixo:  

N° CREDOR Opção 

1 A & N GRAFICA E EDITORA TUCUNDUVA LTDA - ME B 

2 ACCUMED PRODUTOS MED HOSPITALARES LTDA B 

3 ALDA M. SALES MAGRO STUDIO FOTOGRÁFICO B 

4 ALL NATIONS COMERCIO EXTERIOR LTDA B 

5 ALUAMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA B 

6 ALUMINIO NACIONAL IND. E COM. LTDA B 

7 ARTEFATOS DE METAIS CONDOR LTDA B 

8 ATL COMERCIO DE MOVEIS EM MADEIRA EIRELI B 

9 ATLAS IND. ELETRODOMÉSTICOS LTDA B 

10 AWG IND. DE CONFECCOES LTDA B 

11 BANCO RENDIMENTO S/A B 

12 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.  B 

13 BIOCLASS INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA B 

14 BRINOX METALURGICA LTDA B 

15 BRITANIA ELETRODOMESTICOS LTDA. B 

16 BRUTEXTIL IND E COM LTDA B 

17 CALÇADOS BEIRA RIO S.A. B 

18 CIBRASEC-COMPANHIA BRASILEIRA DE SECURITIZACAO B 

19 CLEARSALE INFORMÁTICA LTDA B 

20 COMPANHIA FABRIL LEPPER B 

21 COMPANHIA ULTRAGAZ AS B 

22 D' BARCELLOS CONFECÇÕES LTDA B 

23 DIAMANTE INDUSTRIA DE COSMETICOS ME B 

24 DICK SPORTING GOODS INDUSTRIA E COMERCIO B 

25 EDELEUSA CASAS LANA ME B 

26 EDIOURO DUETTO EDITORIAL LTDA B 



 
 
 

 4 

27 EDIOURO P. PASSATEMPOS E MULTIMÍDIA LTDA B 

28 EDIOURO PUB. DE LAZER E CULTURA LTDA B 

29 EDIOURO PUBLICACOES S/A B 

30 EDITORA NOVA FRONTEIRA AS B 

31 ELECTROLUX DA AMAZONIA LTDA B 

32 ELECTROLUX DO BRASIL S.A B 

33 ELIZA FASHION CONFECCOES DO VESTUARIO B 

34 EMBATIBA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA B 

35 FABRICA DE TECIDOS BRUNS LTDA B 

36 FARFEL COMERCIAL LTDA B 

37 FIMATEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. B 

38 GEANY SOUZA INFORMATICA ME B 

39 GIESE IND.DE BRINQ.E INSTR.MUSICAIS LTDA B 

40 GIPLAS IND. E COM. LTDA B 

41 GLOBO COMUNICACAO E PARTICIPACOES S/A B 

42 GUIL MOBE - LIMPEZA, JARDINAGEM E EMPREEND. LTDA B 

43 HYATS COMERCIO LTDA B 

44 ICOBEL DO BRASIL IND E COMERCIO B 

45 ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A. B 

46 ITAU SEGUROS S/A B 

47 JAPAO JOIAS LTDA - ME B 

48 L.R. NORDESTE S.A B 

49 LANNA PLASTICOS IND. E COM. LTDA B 

50 LOG&PRINT GRAFICA E LOGISTICA SA B 

51 LUCPLAST COM ART DE PLASTICOS LTDA B 

52 MALTA IND DE UTIL DOMES LTDA B 

53 MARGARIDA DA CS CARRIELO CONFECÇÕES B 

54 MEXBRAS INDUSTRIA PLASTICA LTDA B 

55 MISTRAL COMERCIAL  LTDA B 

56 NADIR FIGUEIREDO IND. E COM. S/A B 

57 NEO MAX SERVIÇOS EDIT. E GRAV. LTDA B 

58 NOVO ESTILO CONFECÇÕES LTDA B 

59 PACIFIC IMPORTACAO E EXPORTACAO E DISTRI B 

60 PARAMOUNT IND. E COM. DE PLASTICO LTDA B 

61 PERFORMANCE PLUS IND E COM LTDA B 

62 PHILCO ELETRÔNICOS AS B 

63 PHILLIPS DO BRASIL LTDA B 

64 RBS ZERO HORA ED JORNALISTICA S.A. B 

65 RIOPLAST COMERCIAL LTDA - ME B 



 
 
 

 5 

66 SAP FILTROS LTDA B 

67 SEDUZIONE COSMETICOS LTDA B 

68 SMILES S.A B 

69 TANIA REGINA DE AZEVEDO RUEDIGER EPP. B 

70 TAPETEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA B 

71 TK3 IND. E COM DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVO B 

72 TRAMONTINA DELTA B 

73 TRAMONTINA FARROPILHA S/A IND. MET. B 

74 TRAMONTINA MULTI FERRAMENTAS B 

75 TRAMONTINA S.A. - CUTELARIA B 

76 TRAMONTINA SUDESTE AS B 

77 TRAMONTINA TEC AS B 

78 TRANSPORTES MOBILINE LTDA B 

79 TUTTI BABY IND E COM ART INFANTIS LTDA B 

80 UNIDAS S.A. B 

81 VIDA MELHOR EDITORA AS B 

82 W. MENEGATTI JUNIOR LTDA B 

83 WHEATON BRASIL VIDROS LTDA B 

84 YAHOO! DO BRASIL INTERNET LTDA B 

85 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITO CREDITORIOS B 

86 ITAU UNIBANCO S.A B 

87 PLURAL INDUSTRIA GRAFICA LTDA B 

88 TP VISION INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA B 

89 AMZ MÍDIA INDUSTRIAL S. A. D 

90 CASIO BRASIL COM. PRODUTOS ELETRO LTDA D 

91 COMPANHIA DOREL BRASIL PRODUTOS INFANTIS D 

92 FABRICADORA DE POLIURETANO RIO SUL LTDA D 

93 INTERNACIONAL FIBER DO BRASIL IND E COM D 

94 LINOFORTE MOVEIS LTDA D 

95 LUCINEIA APARECIDA INACIO - ME D 

96 MABE BRASIL ELETRODOMESTICOS LTDA D 

 

  



 
 
 

 6 

-  Os credores abaixo relacionados promoveram, junto às 

Recuperandas, o cadastramento de conta bancária para o depósito dos juros e 

amortização do principal da dívida:  

N° CREDOR IDENTIFICAÇÃO 

1 MAXL COMÉRCIO DE MAT PROMOCIONAL LTDA 02.602.793/0001-44 

2 ALFREDO MAUS E CIA LTDA 89.191.274/0001-19 

3 CASA 3 STUDIO FOTOGRAFICO LTDA 13.102.759/0001-27 

4 RIO NUNES COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EMPILHADEIRAS LTDA. 05.218.670/0001-00 

5 MEIRELLES E BAUMANN CONFECÇOES LTDA 40.328.130/0001-72 

6 MS LIMPEZA LTDA 13.354.103/0001-00 

7 LITOGRAFIA TUCANO LTDA 33.035.858/0001-40 

8 JOSE RODRIGUES DE SOUZA 12.365.692/0001-50 

9 Mec Fer Ind. Com. Serviços de usinagem 02.610.718/0001-25 

10 RODRIGO LOPES PRODUÇOES ARTISTICAS LTDA. 40.186.058/0001-96 

11 FINAL TOUCH ACABAMENTOS GRAFICOS LTDA 07.075.811/0001-09 

12 DRI RIO CINTOS E BOLSAS LTDA ME 36.100.139/0001-54 

13 SCHMIDT INDUSTRIA COMERCIO IMPORT.  LTDA 00.844.239/0010-39 

14 CAROL ANTUNES PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - ME 17.587.493/0001-00 

15 DÉSIR PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA. 72.505.316/0001-46 

16 PAULO GUY PAGNANO MARIZ EPP 12.791.959/0001-71 

17 2 P DESIGN E EDITORACAO LTDA - ME 07.102.079/0001-00 

18 JOTA E JOTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 29.981.677/0001-30 

19 PROREDE RJ INT. E AGENCIAMENTO DE NEGÓCIOS LTDA 04.904.885/0001-04 

20 TUFÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 27.166.297/0001-16 

21 ARTANY  INDUSTRIA DE MOVEIS LTAD 07.501.724/0001-68 

22 DAYLIGHT FOTOGRAFIA E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 00.493.880/0001-85 

23 TRAMONTINA GARIBALDI S/A IND. MET. 90.049.792/0001-81 

24 125 EXPERT SERVICE TURISMO LTDA 10.926.846/0001-00 

25 C&M PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. 02.045.967/0001-15 

26 E G SERVICOS DE FOTOGRAFIA LTDA - ME 07.964.420/0001-37 

27 CINTRA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME 05.606.114/0001-01 

28 TELE SYSTEM ELECTRONIC DO BRASIL IND E C 02.082.614/0001-95 

29 RMS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 07.800.134/0001-36 

30 ANGELICA DE PAULA FREIRE 38877341904 15.524.403/0001-07 

31 BLANCO & VALLIM S/C LTDA 64.725.567/0001-08 

32 MARIA JOSE TORQUARTO DOS SANTOS - ME 11.837.867/0001-12 

33 WERNER BIJOUTERIA LTDA 85.302.495/0001-66 



 
 
 

 7 

34 ADAIR LUIZ DA SILVA 21.619.549/0001-39 

35 ALCAST DO BRASIL LTDA 01.836.843/0002-76 

36 ALLIED ADVANCED TECHNOLOGIES SA 04.416.818/0007-36 

37 ALUMINIO MARCOLAR LTDA 43.066.372/0001-23 

38 ALVES PLASTIC LTDA ME 08.670.420/0001-97 

39 AMN DE FRIBURGO CONFECÇOES DE ROUPAS INT 09.213.401/0001-02 

40 ANDRE APARECIDO CANDIDO MARANGONI  - ME 13.464.198/0001-06 

41 ARTELY MOVEIS LTDA 01.419.940/0001-82 

42 ARTHI COMERCIO E REPRES LTDA 58.508.748/0001-80 

43 ATENTO BRASIL S/A 02.879.250/0050-57 

44 ATHENAS DE QUISSAMA CONF.IND COM IMP.EXP 09.128.113/0001-41 

45 BANCO BANKPAR S.A. 60.419.645/0001-95 

46 BANCO BRADESCO S.A. 60.746.948/0001-12 

47 BANCO VOTORANTIM S.A. 59.588.111/0001-03 

48 BELLIZ, INDÚS, COMÉR, IMPOR E EXP LTDA 06.940.040/0001-08 

49 BESTWAY DISTRIB. DE BENS DE CONSUMO LTD 11.195.362/0003-63 

50 BROTHER INTERN.CORPORATION BRASIL LTDA. 62.202.189/0001-52 

51 CARLOS CESAR TEIXEIRA MIASSON BIJOUTERIA 10.927.448/0001-09 

52 CESDE INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROD 00.153.282/0001-67 

53 CHARME 'S CONFECÇÃO DA MODA INTIMA LTDA 12.210.061/0001-62 

54 CINQUETTI PLASTICOS LTDA 88.133.491/0001-90 

55 COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO INTERNO S.A. 07.644.868/0001-73 

56 COSBRASIL INDUSTRIAS E COMERCIO COSMETIC 04.258.845/0001-32 

57 CT EDITORA LTDA 02.188.334/0001-66 

58 DELLA SPIGA LINGIRIE  LTDA 06.087.908/0001-60 

59 DELTA GREENTECH BRASIL S/A 03.911.570/0001-21 

60 DEMERSON SAINT-CLAIR DIAS - ME 02.493.479/0001-70 

61 DISTRIB.SAO PAULO ARMARINHOS LTDA. 49.235.732/0001-50 

62 EDUARDO RODRIGO CARDOSO CONFECCOES ME 10.297.221/0001-27 

63 EXPRESSO MERCURIO S.A 95.591.723/0038-00 

64 EXPRESSO VILA REAL TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA 11.595.000/0001-06 

65 FIXXAR COM IMP EXP LTDA 95.836.995/0001-31 

66 FROSINI IND. E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS 04.973.351/0001-30 

67 GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA 06.990.590/0002-04 

68 HSBC BANK BRASIL  ( VER CONTRATO) 01.701.201/0001-89 

69 IN BRASIL EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA 07.812.268/0001-77 

70 INCENTIVA MARKETING DE RELACIONAMENTO E INCENTIVO LTDA 08.811.856/0001-59 

71 IND. E COM. DE CALCADOS CARVALHO  LTDA. 10.770.765/0001-64 

72 IND. TEXTIL LOANIA LTDA 01.007.121/0001-28 



 
 
 

 8 

73 INGRAM MICRO BRASIL 01.771.935/0002-15 

74 IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A 33.337.122/0001-27 

75 J S GARCIA CONFECÇOES DE ROUPAS INTIMAS 09.169.601/0001-05 

76 JAGUAR IND. COMERC. DE PLASTICO LTDA 48.839.872/0001-74 

77 JOHNSON INDUSTRIAL DO BRASIL LTDA 09.197.394/0001-94 

78 JOSE WAGNER VOLPINI-EPP 07.823.060/0001-53 

79 KINDERA COMERCIAL LTDA EPP 16.932.778/0001-79 

80 KLABIN S.A. 89.637.490/0129-09 

81 LIVINGKIDS MODA TEXTIL LTDA-ME 04.031.663/0001-24 

82 LONDON COMERCIO DE COSMETICOS LTDA 11.845.002/0001-06 

83 LUCRITEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 03.599.340/0001-79 

84 M K PUBLICITA IND FONOG.PUB. PROP. LTDA 31.449.358/0001-20 

85 MAJESTIC COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 12.849.144/0001-04 

86 MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A 61.074.175/0001-38 

87 MARLENE BEATRIZ BRAUER 10.650.037/0001-19 

88 MATTEL DO BRASIL LTDA 54.558.002/0010-10 

89 MAZER DISTRIBUIDORA LTDA 94.623.741/0001-72 

90 MC MAIARA CONFECÇÕES LTDA 05.505.787/0001-67 

91 MIX PLUS LTDA-ME 03.631.429/0001-75 

92 MONTE SINAI IND TEXTIL LTDA 02.255.199/0001-24 

93 MÓVEIS GERMAI LTDA 53.334.157/0001-10 

94 MOVEIS PAULINA LTDA - EPP 10.294.209/0001-69 

95 MULTI CONFECCOES LTDA 18.334.795/0001-30 

96 NISHIMURA KM LTDA - EPP 58.454.075/0001-22 

97 NOVA SAMPA DIR. ED. LTDA 54.210.430/0001-67 

98 OLIVEIRA & LOPES LTDA 54.514.294/0009-56 

99 OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA 04.937.243/0001-01 

100 PETRUS BRASIL ACESSORIOS DA MODA LTDA 04.559.635/0001-84 

101 PLASTLAR LTDA 03.246.035/0001-01 

102 PLAST-LEO LTDA. 53.785.291/0001-37 

103 PRATIKA COMÉRCIO DE BIJUTERIAS LTDA 11.898.711/0001-41 

104 RB CAPITAL SECURITIZADORA S.A. 03.559.006/0001-91 

105 REFARO SERVIÇOS GERAIS LTDA 04.717.356/0001-00 

106 SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA 00.280.273/0001-37 

107 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA  ME 00.572.723/0001-65 

108 SEB COMERCIAL DE PRODUTOS DOMÉSTICOS LTD 14.644.526/0001-19 

109 SOLTECN SOLDAS ESPECIAS E USINAGENS LTD 57.495.343/0001-91 

110 SULTAN IND. E COM ARTEFATOS TÊXTEIS LTDA 60.869.468/0001-49 

111 SUPER NOVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 10.339.645/0001-07 



 
 
 

 9 

112 T X M DE MORAES CONFECÇÕES 14.136.419/0001-80 

113 TEX COURIER LTDA 73.939.449/0001-93 

114 TICK PRODUCOES E MULTIMIDIA LTDA - ME 09.611.475/0001-99 

115 TRIVIUM IND TEXTIL LTDA 67.508.689/0001-30 

116 VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO BRASIL 03.505.295/0001-46 

117 ADMILSON SOARES CARRILHO 10547961731 

118 ADRIANA ALESSANDRA BRITO TEIXEIRA 4813720757 

119 ADRIANA DE CASTRO BARROS DA SILVA 9139038769 

120 ADRICEA DUARTE MOUTA 2613737735 

121 ALDEM DE SAGLEYS QUINTANILHA 12511125790 

122 ALESSANDRA RIBEIRO DE FARIA - 

123 ALESSANDRO DE SOUZA FERREIRA 16109431710 

124 ALESSANDRO FERREIRA DE LACERDA 3750662762 

125 ALEXANDER FELIPE SABINO 13564219706 

126 ALEXANDRE ROSA DOS SANTOS 7169243741 

127 ALINE FERREIRA DA SILVA 8990935741 

128 AMANDA SILVERIO SANTINO 15302655764 

129 ANA CLAUDIA PEREIRA DE FREITAS 12584031701 

130 ANA PAULA DE LIMA RAMOS MARQUES 8991145710 

131 ANDERSON DE OLIVEIRA GOMES 13334270777 

132 ANDERSON SILVA DE SOUZA 14756346766 

133 ANDRE LUIS TREVISANI MARTINS 11792080727 

134 ANDRESSA BASSO SANTANA LOURENCO 5854102757 

135 ANDREWS DOS SANTOS BEZERRA 64619982334 

136 ANGELINA ALVES LUSTOSA 14319236726 

137 ANNA PAULA MENDES SANTOS 14323134797 

138 ANTHONY PATRICK BARROS PINHEIRO 8267876499 

139 ANTOINE PULLIG DIAS 7153470719 

140 ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR 14960689714 

141 ANTONIO CARLOS LIMA DA COSTA 24280380287 

142 ANTONIO CELSO DA ROCHA 88719766734 

143 BRUNO ESTEVAO ROSA 12737426723 

144 BRUNO ROCHA DA SILVA 13192484705 

145 BRUNO SILVA BELINGER 13716240702 

146 CAMILA NAVARRO DA SILVA 10019797702 

147 CAMILA RODRIGUES DA SILVEIRA 9880227700 

148 CARLOS ALEXANDRE DE LOURDES 12703026714 

149 CARLOS ANDRE VIEIRA FERNANDES 13245547706 

150 CARLOS FELIPE FERREIRA 13707135764 



 
 
 

 10

151 CARLOS HENRIQUE ISQUIERDO DA SILVA 5571064781 

152 CARLOS OTAVIO DE LIMA ARAUJO 12663945757 

153 CARLOS ROBERTO DA SILVA PEDROZA 890086937 

154 CATIA DE CASTRO NASCIMENTO 2619653797 

155 CHARLENE TEODORO DA ROSA 13129793720 

156 CINTIA DA CONCEICAO FERREIRA 9942310754 

157 CLAUDIA MELLO DA SILVA 84883979768 

158 CLAUDIENE DE OLIVEIRA SANTOS 8361494758 

159 CLEBIANO EDVALDO DE OLIVEIRA - 

160 CREMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 9676832707 

161 CRISTIANE LOURDES ARAUJO 10051527723 

162 CRISTIANO LIMA DA SILVA 9906132752 

163 CRISTIANO MATOS LOPES 10694829781 

164 DAIANA DE SOUZA JOAQUIM 10772945730 

165 DAIANE CRISTINE PEREIRA DA SILVA 13353456716 

166 DANIEL DOS SANTOS PAULA CARNEIRO 6897101605 

167 DANIELE SIMIAO VICENTE 5746712779 

168 DANIELLE FURTADO PEREIRA 12164408756 

169 DANILO CESAR CASTRO SILVA 11035636700 

170 DAVID BAPTISTA DE MENEZES 11662614764 

171 DIEGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 13843061700 

172 DIEGO DO BONFIM PECANHA 14997679780 

173 DIOGO QUEIROZ MELLO - 

174 DOUGLAS FELIPE DA SILVA 13800022737 

175 DREICE ROCHA DO NASCIMENTO 13704526754 

176 EDSON SANTOS DO NASCIMENTO 12169485775 

177 ELIANE DOS SANTOS PINTO - 

178 ELISANGELA DE SOUZA VIEIRA 4439411657 

179 ELIZANGELA FERREIRA MORAES ESTEVES 10442051727 

180 EMERSON FABIO DE JESUS 8158977740 

181 ERICA REGINA DA SILVA 64160530559 

182 EVANDRO DA CRUZ ROQUE 12383296759 

183 FABIANE VERISSIMO MARTINS 9255454730 

184 FABIO DE LEGO CORTES 12541349726 

185 FABIO FERREIRA SOARES 8833057712 

186 FABIO MENARTOWICZ 9477345709 

187 FELIPE PAIXAO DE SOUZA 15415914706 

188 FELIPE SANTOS PRATES DA COSTA 13317982721 

189 FERNANDA DE OLIVEIRA AZEVEDO 13791703706 



 
 
 

 11

190 FERNANDA LETICIA ANDRADE DA SILVA 9477668710 

191 FLAVIA EVELYN DA SILVA MOURA FERREIRA 5844717738 

192 FLAVIA SUAREZ LOBO 10962451754 

193 FLAVIO VIANNA NAZARIO 14238914764 

194 FRANCISCO CARLOS BORGES DOS REIS JUNIOR 3018837770 

195 FRANKLIN SANTOS FONTES 72613939753 

196 GABRIEL BRAGA ALEXANDRE 13773875770 

197 GABRIELA GERALDO DA SILVA 13033170790 

198 GENILTON NERES MORAES DE OLIVEIRA 11075919703 

199 GEORGE DE SOUZA LIMA 7240924718 

200 GERSON RODRIGUES PRIMO JUNIOR - 

201 GLAUCE CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 5533297740 

202 GUSTAVO DE SOUZA OLIVEIRA 13611613703 

203 GUSTAVO ESTEVES DE ANDRADE 13066429733 

204 HALISSON XAVIER RIBEIRO 13420597789 

205 HENRIQUE DE SOUSA DA COSTA 12122897732 

206 HERMES FERNANDES COSTA DOS REIS 105101915 

207 IBRAIM BITTENCOURT PASSOS 11714442730 

208 IGOR DA SILVA DIAS 10038244737 

209 ILES OLIVEIRA DE MIRANDA 12224709773 

210 INGRID SABRINA CAMPOS DOS SANTOS 1438877420 

211 ISABELA CRISTINA DA SILVA 10439675735 

212 ISMAEL CARLOS DIAS DA SILVA 12635938792 

213 IZAIAS DE ARAUJO RIBEIRO 12368469745 

214 JAMES CANDIDO DE SOUZA 13930411750 

215 JANDON CABRAL DO NASCIMENTO 14398698710 

216 JEFFERSON CAMARGO DOS SANTOS 12496147759 

217 JESSICA AMARAL DE ALMEIDA MACEDO 14569452701 

218 JOHNATAN VIEIRA 15848733708 

219 JONAS CORREA FREITAS 12992866741 

220 JONATAS CORREA PAULO PEROCHE - 

221 JORGE LUIZ LOPES DE OLIVEIRA 60461977753 

222 JOSE EDSON DOS SANTOS 58596550704 

223 JUAN CARLOS MAIA DE MEDEIROS 16291289709 

224 JULIANA PONTES DE SOUZA 3233203179 

225 JULIANA SANTANA BORGES CERQUEIRA 15246508706 

226 KAREN CRISTINA PIRES 10388939761 

227 KATIA DE OLIVEIRA BARCELLOS 91685842704 

228 KENIA CRISTINA SEIXAS 9553948723 



 
 
 

 12

229 KENYA COELHO MOURA 13627365704 

230 LAURA MORAES CALAZANS BRAGA 220616221 

231 LEANDRO GOMES DE ANDRADE 10871841770 

232 LEONARDO DE ASSIS DA ROCHA 11823007740 

233 LEONARDO DE OLIVEIRA BENEDITO 12482136709 

234 LEONARDO GREGORIO SOARES - 

235 LETICIA COUTINHO MIRANDA 8253583702 

236 LETICIA DOS SANTOS SOARES 9902615732 

237 LETICIA FREITAS LADEIRA 10179403710 

238 LIDIANE DE OLIVEIRA MOTA 13667786778 

239 LILIANE DE JESUS SA VIANA 12668787777 

240 LUAN DE SOUZA BORGES 13309691705 

241 LUANA FRANCISCA VITAL DE OLIVEIRA 13403954790 

242 LUANA INACIO DA SILVA 11805436708 

243 LUANA MOURA DE MELO 5759062786 

244 LUANA SILVA DOS REIS 12372553763 

245 LUANNA DE OLIVEIRA E SILVA PEIXOTO 9295745752 

246 LUCIAN ELAN DA SILVA FIALHO DE SOUZA 13793736709 

247 LUCIANO COSME COSTA MELO 82436797749 

248 LUCIANO MARQUES GONCALVES 094242086-18 

249 LUCIENE RAMOS MACEDO 10903457717 

250 LUIZ CLAUDIO CATHARINA DA COSTA 1333411782 

251 LUIZ FELIPE DOS SANTOS BREVES 12614170704 

252 LUIZ JUNIO NORBERTO 9070511703 

253 MAGNO GOUVEA BRANDAO 10489211747 

254 MARCELLE ROCHA DOS SANTOS 11123256705 

255 MARCELO ACCIOLY DE SOUZA FRAGOSO 373667371 

256 MARCELO COSTA BARCELOS 13939375780 

257 MARCELO DIAS VALE 60548320772 

258 MARCELO DOS SANTOS DA ROCHA 9128429702 

259 MARCELO SILVA DE OLIVEIRA 2206524732 

260 MARCELO VIEIRA DA SILVA 12219850781 

261 MARCIO SOUZA DA SILVA 8139112739 

262 MARCOS DANIEL CARVALHO DA SILVA 14423080796 

263 MARCOS VINICIUS DO NASCIMENTO TOBIAS - 

264 MARIA ALICE CERQUEIRA DA SILVA 7626874790 

265 MARIA CAROLINA BANDEIRA SARMENTO 11260504743 

266 MARIA SANTANA DA SILVA 13864642795 

267 MARIANA BORBA DE ARAUJO 11925330702 



 
 
 

 13

268 MARIANA CRISTINA ARAUJO PEREIRA 15766758740 

269 MARISA BISPO DOS SANTOS 9869057713 

270 MARTIN ESTEBAN CONEJEROS MEZA 6150327701 

271 MATEUS DA COSTA NASCENTES GOMES 12258441773 

272 MAURO DA SILVA COUTINHO 3762913706 

273 MAXSON CARLOS CARVALHO DE LIMA 12695662700 

274 MICHAEL GABRIEL DOS SANTOS 15145180748 

275 MICHEL FIGUEIRA DE ALMEIDA 15293328778 

276 MICHELE CRISTINE DE MATOS BEZERRA 12039890750 

277 MICHELLE FERREIRA DO AMARAL 5426546797 

278 MICHELLE KOTAIT VAITSMAN 5783015717 

279 MICHELLE VALENTIC FERREIRA - 

280 MONIKE GONCALVES MENDONCA DIAS 12053719745 

281 MONIQUE DE OLIVEIRA SERAFIM 12209528771 

282 MURIELLE SOARES 9948879732 

283 NARA CARVALHO DOS SANTOS 861761707 

284 NEIVA CARLA DO NASCIMENTO BATISTA 11423454758 

285 NELSON ALEXANDRINO SOBRINHO 2088742751 

286 NUCCYA GLEICY GONCALVES DINIZ 55067760397 

287 OTAVIO RODOLFO FERREIRA DA SILVA 13691984770 

288 PATRICIA DE JESUS NEVES AZEREDO 13274614718 

289 PATRICIA ISIDRO DA SILVA PINHEIRO 3635191736 

290 PATRICIA NASCIMENTO DA SILVA 9085158710 

291 PAULA ABIERI DE OLIVEIRA 5826304790 

292 PAULO ANDRE DA SILVA LASSAROT 12939029776 

293 PAULO RICARDO DA SILVA 14394291145 

294 PAULO SIMPLICIO DE SOUZA 916763714 

295 PEDRO FERNANDO BUENO ROSARIO 16481354714 

296 PRISCILA MARIA DA CONCEICAO FRANCO 8178756706 

297 QUIRINO CALDAS MOREIRA 8140963798 

298 RAFAEL ALLEGRINI 004238710-80 

299 RAFAEL CEZARIO GUIDORNE 13032733731 

300 RAFAEL DE LIMA CHRISTINO 14567195728 

301 RAFAEL NICOLELLA FONTES 14293409750 

302 RAFAEL OLIVEIRA DE SOUZA 11162264721 

303 RAFAELA DE ARAUJO BARBOSA 10001617737 

304 RAQUEL DE AMORIM AMARO 5215329737 

305 RENAN PATRICK SANTOS DE OLIVEIRA 12978081775 

306 RENATO TRINDADE ELIAS - 



 
 
 

 14

307 RICARDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 8768937792 

308 ROBSON VICENTE DA SILVA SANTANA 13991610752 

309 RODRIGO ASSIS CAMPOS 7964753770 

310 RODRIGO DE CARVALHO PIMENTA 13096582777 

311 RODRIGO DIAS DE FREITAS 7572051782 

312 ROGERIO DO NASCIMENTO ROCHA 7111040775 

313 RONALDO MARTINS SOARES 6130559771 

314 RUBEM VINICIUS F DO ESPIRITO SANTOS 12842310705 

315 SABRINA DE MOURA RAMOS MARIANO 12331141746 

316 SABRINA SOARES XAVIER 13005918700 

317 SAMUEL GALLO DA SILVA JORGE 12652208756 

318 SEBASTIAO RODRIGUES 59793961791 

319 SIMONE ALVES DA SILVA 8112677760 

320 SONALI ARAUJO DA SILVA 8240254748 

321 SULAMITA LIMA NASCIMENTO 5836773718 

322 TAILANE SOARES DA SILVA 14324788774 

323 TANIA APARECIDA BORGES DOS SANTOS 10166853780 

324 THAINARA RAMOS LAUREANO 12081521733 

325 THARSIA ALVES DE LIMA - 

326 THAYENE EVELYN REIS SILVA 12233215761 

327 THIAGO BARBOSA DA SILVA 14036217720 

328 THIAGO RAMOS DE ANDRADE 13377112766 

329 TIAGO DE OLIVEIRA COELHO 13951464704 

330 TIAGO MERLINO MOTA 13412626758 

331 TIAGO PAULO FERREIRA 11615525700 

332 TIAGO TEIXEIRA LEITE 5511250716 

333 VALDEMIR RODRIGUES DA COSTA 63469642753 

334 VALERIA DE OLIVEIRA SILVA 10748761721 

335 VALTER DE OLIVEIRA DOS SANTOS 9118466702 

336 VANDRE SHALOM DE OLIVEIRA DUCASBLE 3325157963 

337 VANESSA ALMERINDA MACHADO NORAT PINHEIRO 13250323799 

338 VANESSA BATISTA DA SILVA 9689076095 

339 VANESSA DO QUINTEIRO SARAIVA 10770049745 

340 VANESSA LEITE D AMARAL BARRETO 10027520781 

341 VINICIUS DA SILVA JOSE 13089737728 

342 VINICIUS DIAS SANTOS 6325261658 

343 VINICIUS PEREIRA DA SILVA 5634889723 

344 VITOR HUGO DA CUNHA CRUZ 10690470746 

345 VIVIANE DA ROCHA NASCIMENTO 11762963701 



 
 
 

 15

346 WAGNER LUIS DOS SANTOS VAZ 86734873668 

347 WALKIRIA LEMOS DA SILVA BRAZ 87427214404 

348 WENDEL CARLOS LARANJEIRA SANTANA 9876209671 

349 WESCLEY WANDERLEY DE ARAUJO SOUZA 6010280745 

350 WILLIANE SALES DE MELO LIMA 12063047740 

351 JURANDIR OSCAR DE ANDRADE LIMA 10533995701 

352 FRANCISCO ISAC DA SILVA JUNIOR 10202976700 

353 IZAIAS SANTOS DE CARVALHO 15820836731 

354 JOAO MARCOS EDUVIRGES IZIDIO 14201360709 

355 LEONARDO FERNANDES DE SOUZA 14552791702 

 

-Os Administradores Judiciais manifestaram-se acerca das 

Impugnações e Habi l itações de Créditos Retardatárias conforme tabela abaixo:  

 

N° PROCESSO IMPUGNANTE/HABILITANTE 

1 0214994-56.2014.8.19.0001 POLI SPORTS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 

2 0215996-61.2014.8.19.0001 METALFRIO SOLUTIONS S.A 

3 0216188-91.2014.8.19.0001 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A 

4 0193179-03.2014.8.19.0001 JAPAO JOIAS LTDA ME 

5 0215239-67.2014.8.19.0001 WHEATON BRASIL VIDROS S/A 

6 0218492-63.2014.8.19.0001 EDITORA LAFONTE LTDA 

7 0192692-33.2014.8.19.0001 KARCHER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

8 0221202-56.2014.8.19.0001 TP VISION INDUSTRIA ELETRONICA LTDA 

9 0192692-33.2014.8.19.0001 KARCHER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

10 0216469-47.2014.8.19.0001 TEX COURIER LTDA 

11 0218248-37.2014.8.19.0001 BANCO BRADESCO S.A 

12 0218409-47.2014.8.19.0001 BANCO RENDIMENTO S.A 

13 0238264-12.2014.8.19.0001 ANDREIA BORGES LIBANO RAMOS 

14 0216636-64.2014.8.19.0001 COMERCIO DE LIVROS E REVISTAS CAJAMAR LTDA 

15 0192780-71.2014.8.19.0001 WAP DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

16 0238165-42.2014.8.19.0001 PAULO HENRIQUE SOUZA DE MELO 

17 0216129-06.2014.8.19.0001 BANCO FIBRA S.A 

18 0238016-46.2014.8.19.0001 SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

19 0227040-77.2014.8.19.0001 BANCO VOTORANTIM S.A 

20 0250731-23.2014.8.19.0001 PLASTLAR LTDA 

21 0191833-17.2014.8.19.0001 RGT ELETRONICA LTDA 



 
 
 

 16

22 0216425-28.2014.8.19.0001 RICOH BRASIL S.A 

23 0238165-42.2014.8.19.0001 PAULO HENRIQUE SOUZA DE MELO 

24 0277367-26.2014.8.19.0001 LIVIA SCHETTINE TEIXEIRA 

25 0238702-38.2014.8.19.0001 VANDERLI CAMILLO -ME 

26 0240448-38.2014.8.19.0001 D BARCELLOS CONFECCOES LTDA 

27 0288373-30.2014.8.19.0001 ALESSON DIEGO JANUARIO DOS SANTOS 

28 0192829-15.2014.8.19.0001 JOSE MAURO ANTUNES PAIVA 

29 0261368-33.2014.8.19.0001 LEANDRO MORAIS BRUNO 

30 0277040-81.2014.8.19.0001 LUCIANO ALVES RIBEIRO 

31 0216988-22.2014.8.19.0001 INDUSTRIA E COMERCIO COPAS S.A 

32 0216225-21.2014.8.19.0001 HSBC BANK BRASIL S.A - BANCO MULTIPLO 

33 0238100-47.2014.8.19.0001 SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

34 0216011-30.2014.8.19.0001 TNT MERCURIO CARGAS/ENCOMENDAS EXPRESSAS S.A 

35 0191833-17.2014.8.19.0001 RGT ELETRONICA LTDA 

36 0216029-51.2014.8.19.0001 ROBERT BOSCH LTDA 

37 0215994-91.2014.8.19.0001 NORDEXPRESS- NORDESTE ENTREGAS EXPRESSAS LTDA 

38 0238326-52.2014.8.19.0001 BUSCA DESCONTOS SERVICOS DE MARKETING E PUBLICIDADE LTDA 

39 4033603-52.2013.8.26.0224 ALDA CASSIANA DE MELO SILVEIRA 

 

 -Os Administradores Judiciais responderam os seguintes 

atendimentos aos credores das Recuperandas:  

Para Assunto 
Respondido 

em 

'Edson Leonardi' RES: Opção dos credores 1/9/2014 

'Monique Fernandes' 
RES: Recuperação Judicial - Sociedade Comercial e 
Importadora Hermes  

2/9/2014 

'Débora Nogueira Lino' RES: Ata Assembleia - Hermes 3/9/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 3/9/2014 

'André Luiz Oliveira' RES: Termo de Opção - Plano de Recuperação 4/9/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio 
S/A' 

RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 4/9/2014 

rubia@ldgadvogados.com.br RES: Recuperação da HERMES - termo de opção - URGENTE 4/9/2014 

rubia@ldgadvogados.com.br RES: Recuperação da HERMES - termo de opção - URGENTE 4/9/2014 

'Claudio Aricodemes Silva Junior' RES: Habilitação de crédito 9/9/2014 

'Cristiane Aparecida Papa' 
RES: Recuperação Judicial - Hermes - credito habilitado 
Samsung 

9/9/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

9/9/2014 

'Edson Leonardi' RES: Recuperação Judicial Hermes e Merkur 9/9/2014 



 
 
 

 17

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 9/9/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio 
S/A' 

RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 9/9/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio 
S/A' 

RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 9/9/2014 

'Myrian Luz' RES: Rec Jud - Hermes 9/9/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 10/9/2014 

'Andre Candido' RES: Termo de escolha dos planos 11/9/2014 

'erca aluminios' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/9/2014 

'Luzia Palmeira Soares' RES: Prazo para manifestação de opção de pagamento 11/9/2014 

'Paulo Begalli' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/9/2014 

'Paulo Begalli' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/9/2014 

'Renata Ferreira' RES: Carta recebida 11/9/2014 

'Adriana vitor chaves' RES: ADRIANA DAY TIME 12/9/2014 

'Adriana vitor chaves' RES: ADRIANA DAY TIME 12/9/2014 

'Rafael Basso' RES: Recuperação Judicial Hermes S.A. - 12/9/2014 

'Administrativo' RES: Hermes 15/9/2014 

'Aparecido Balsalobre' RES: Plano de recuperação judicial Hermes 16/9/2014 

'Tania Cazzamatta'; 
hermes@hermes.com.br; 'Frederico 

Price Grechi' 

RES: PROGRAMA DE PAGAMENTO / PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL GRUPO HERMES/ DITADO EM 
25/08/2014. 

16/9/2014 

'alessandro dierings dos santos' RES: Processo 105/1.11.0001441-2 - Comarca de Ibirubá/RS 19/9/2014 

'Andre Candido' RES: Carta de Cadastro 19/9/2014 

'Luiz Renato - Brazilio Bacellar' 
RES: RJ Grupo Hermes - Embatiba Indústria e Comércio Ltda. 
(Credor - Classe III) 

19/9/2014 

'Meire Freua' RES: No. Detector do crédito Quirografario 22/9/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 22/9/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 22/9/2014 

'Gladson Mota' RES: Hermes 23/9/2014 

'Gustavo Loureiro' RES: Dúvida - Formalização de Opção e Prestador de Serviços 23/9/2014 

'Gustavo Loureiro' 
RES: RES: Dúvida - Formalização de Opção e Prestador de 
Serviços 

23/9/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 23/9/2014 

'Andre Candido' RES: Recuperação 24/9/2014 

'Luiz Renato - Brazilio Bacellar' 
RES: RJ Grupo Hermes - Embatiba Indústria e Comércio Ltda. 
(Credor - Classe III) 

24/9/2014 

'Andre Candido' RES: Carta de conta corrente 25/9/2014 

'Iracema Fernandes' 
RES: Processo de Recuperação Judicial nº 0398439-
14.2013.8.19.0001 

25/9/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 25/9/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 29/9/2014 



 
 
 

 18

 

-  Os Administradores Judiciais real izaram 16 atendimentos 

telefônicos e presenciais aos credores.  

 

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de setembro de 2014, como se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob análise total izou R$ 20.174 mil  (vinte milhões,  cento 

e setenta e quatro mil reais),  tendo a Hermes auferido R$ 14.313 

mil (quatorze milhões, trezentos e treze mil reais) enquanto a 

Merkur obteve R$ 5.861 mil  (cinco milhões, oitocentos e 

sessenta e um mil reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  



b) Até 

Recuperandas 

cinquenta

conforme gráfico abaixo e anexos:

jan/14 fev/14

R$ 7.651

R$ 9.745

R$ 11.167

R$ 4.052
R$ 4.920

2
0
1
4

 

 

 setembro de 2014, a receita l íquida operacional das 

Recuperandas perfaz o total de R$ 151.331

cinquenta e um milhões, trezentos e trinta e um

conforme gráfico abaixo e anexos:  

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14

R$ 11.167 R$ 11.065

R$ 13.111

R$ 11.706

R$ 16.010

R$ 4.920
R$ 4.313 R$ 4.349 R$ 5.037

R$ 3.873

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

R$ 108.163

R$ 43.168

Receita líquida acumulada 2014

 
 
 

19

 

de 2014, a receita l íquida operacional das 

151.331 mil (cento e 

trezentos e trinta e um mil reais),  

 

jul/14 ago/14 set/14

R$ 16.010

R$ 13.395
R$ 14.313

R$ 5.650
R$ 5.113

R$ 5.861

R$ 108.163

MERKUR

HERMES



 
 
 

 20

 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no período sob análise total izaram R$ 51.251 mil 

(c inquenta e um milhões,  duzentos e c inquenta e um mil reais),  

tendo as despesas da Hermes total izado R$ 46.035 mil  (quarenta 

e seis milhões e trinta e cinco mil reais)  enquanto as da Merkur 

alcançaram R$ 5.216 mil  (cinco milhões, duzentos e dezesseis  mil 

reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

 

 

R$ 18.541
R$ 21.323

R$ 18.308

R$ 22.390 R$ 21.837

R$ 16.412

R$ 41.711

R$ 26.911

R$ 46.035

R$ 5.275
R$ 3.832

R$ 5.640 R$ 4.494 R$ 4.157 R$ 5.862 R$ 4.983 R$ 5.111
R$ 5.216

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14

Despesas Totais 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



b) Até 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

montante de

trinta e oito

 

 

 

 

 

té setembro de 2014, o somatório dos custos das 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

montante de R$ 278.038 mil (duzentos e setenta e oito milhões e 

trinta e oito mil reais),  conforme gráfico abaixo e anexos:

 

 

2014

R$ 233.468

R$ 44.570

Despesa Total 2014

 
 
 

21

de 2014, o somatório dos custos das 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

duzentos e setenta e oi to milhões e 

e gráfico abaixo e anexos:  

 

MERKUR

HERMES



Resultado Econômico

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

setembro

milhões

2014 o saldo negativo de R$ 

milhões

b) Ao final de 

acumulado pela Hermes apresentou uma diminuição de

(trinta e três

mês anterior

um aumento

vírgula quarenta e oito

 

jan/14 fev/14 mar/14

(R$ 10.890)
(R$ 22.468) (R$ 29.609)

(R$ 1.223) (R$ 135) (R$ 1.462)

 

Resultado Econômico:  

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

setembro de 2014 foi negativo em R$ 31.077

milhões e setenta e sete mil reais),  perfazendo no exercício de 

o saldo negativo de R$ 126.709 mil (

milhões, setecentos e nove mil reais);  

 

Ao f inal de setembro de 2014, o resultado econômico 

acumulado pela Hermes apresentou uma diminuição de

trinta e três v írgula  noventa por cento) em 

anterior enquanto a Merkur,  no mesmo período, apresentou 

aumento em seu resultado econômico de 

quarenta e oito por cento).  

 

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14

(R$ 29.609)
(R$ 40.934) (R$ 49.660) (R$ 54.366)

(R$ 80.067)
(R$ 93.583)

(R$ 1.462) (R$ 1.607) (R$ 727) (R$ 2.718) (R$ 2.051) (R$ 2.049)

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

 
 
 

22

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em 

31.077 mil  (trinta e um 

, perfazendo no exercício de 

mil (cento e vinte e seis 

 

de 2014, o resultado econômico 

acumulado pela Hermes apresentou uma diminuição de 33,90% 

em relação ao obtido no 

no mesmo período, apresentou 

em seu resultado econômico de 31,48% (trinta e um 

ago/14 set/14

(R$ 93.583)

(R$ 125.305)

(R$ 2.049) (R$ 1.404)



 
 
 

 23

Ativo:  

a)  Ao final  do mês de setembro de 2014, a Hermes possuía um saldo 

total  de Ativos de R$ 217.616 mil  (duzentos e dezessete mi lhões,  

seiscentos e dezesseis  mil  reais) ,  sendo que o ativo circulante 

correspondia a  58,93% (cinquenta  e oito v írgula noventa  e três por 

cento)  deste total ,  conforme tabela abaixo e anexo I :  

ATIVO R$ 217.616  

CIRCULANTE R$ 128.238  

Caixas e equivalentes R$ 36.824 

Contas a receber de clientes R$ 32.748 

Estoques R$ 22.106 

Impostos a recuperar R$ 10.969 

Despesas Antecipadas R$ 1.390 

Outros Créditos R$ 24.201 

NÃO CIRCULANTE R$ 89.378  

Depósitos judiciais R$ 8.249 

Empréstimos a receber R$ 4.042 

Imobilizado R$ 74.033 

Intangível R$ 3.054 

 

b)  Ao final do mês de setembro de 2014, a  Merkur possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 47.430 mi l (quarenta e sete milhões, 

quatrocentos e trinta mil  reais),  sendo o ativo circulante 88,86% 

(oitenta e oi to v írgula oitenta e seis por cento) deste total,  

conforme tabela abaixo e anexo I I:  

 

 

 

 



 
 
 

 24

ATIVO R$ 47.430  

CIRCULANTE R$ 42.147  

Caixas e equivalentes R$ 344 

Contas a receber de clientes R$ 36.009 

Impostos a recuperar R$ 5.023 

Outros Créditos R$ 771 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.283  

Depósitos judiciais R$ 41 

Imobilizado R$ 1.099 

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 4.144 

 

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía,  ao f inal  do mês de setembro de 2014, o saldo 

de R$ 217.616 mil  (duzentos e dezessete milhões,  seiscentos e 

dezesseis  mi l  reais) no Passivo exigível  e Patrimônio L íquido, 

conforme tabela abaixo e anexo I :  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 217.616  

CIRCULANTE R$ 591.580  

Fornecedores R$ 276.303 

Empréstimos e Financiamentos R$ 127.472 

Instrumentos financeiros derivativos R$ 60 

Debêntures R$ 114.138 

Salários e encargos trabalhistas R$ 4.673 

Impostos, taxas e contribuições R$ 22.286 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 275 

Dividendos e participações propostos R$ 301 

Outras contas a pagar R$ 46.072 

NÃO CIRCULANTE R$ 174.549  

Empréstimos e Financiamentos R$ 72.478 

Debêntures R$ 74.962 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 440 

Provisões R$ 26.669 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 548.514) 

Capital social R$ 70.050 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 618.564) 



 
 
 

 25

 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a monta de 

R$ 766.129 mil (setecentos e sessenta e seis milhões, cento e 

vinte e nove mil reais);  

 

c)  Ao final  do mês de setembro de 2014, a Merkur apresentava 

saldo de R$ 47.430 mil (quarenta e sete milhões,  quatrocentos e 

tr inta mil  reais)  no Passivo exigível  e Patrimônio Líquido,  

conforme tabela abaixo e anexo I I:  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 47.430  

CIRCULANTE R$ 42.198  

Fornecedores R$ 31.802 

Empréstimos e Financiamentos R$ 217 

Salários e encargos trabalhistas R$ 2.093 

Impostos, taxas e contribuições R$ 473 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 19 

Dividendos e participações propostos R$ 7.594 

NÃO CIRCULANTE R$ 2.344  

Empréstimos e Financiamentos R$ 386 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 345 

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 979 

Provisões R$ 634 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 2.888  

Capital social R$ 4.603 

Reserva de Lucros R$ 14.551 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 16.265) 

 



 
 
 

 26

 

 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros,  ao f inal do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 44.542 mil (quarenta e quatro milhões, quinhentos 

e quarenta e dois mi l reais);  

 

e)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 352,06% 

(trezentos e cinquenta e dois ví rgula zero seis por cento),  

enquanto o endividamento total da Merkur alcança 93,91% 

(noventa e três vírgula noventa e um por cento).  

 

 

 

243,07% 251,70% 261,55% 265,87%
278,03% 276,16%

301,13%
328,94%

352,06%

93,37% 91,14% 93,94% 94,06% 92,27% 96,51% 95,12% 95,02% 93,91%

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14

Evolução do Endividamento

Hermes Merkur



 
 
 

 27

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

 

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2014. 

 
 
 

CARLOS GUSTAVO M. T.  BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES 
OAB/RJ 109.655 OAB/RJ 69.085 

 
 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 
 


